
  

Městská knihovna v Praze

Od záchranné digitalizace k 
elektronickým textům pro uživatele
projekt digitalizace podpořený tzv. „Norskými fondy“

Eva Měřínská (eva.merinska@mlp.cz)

„Ochrana kulturního dědictví – mikrofilmování a digitalizace“
6. října 2010 Olomouc

mailto:eva.merinska@mlp.cz


  

Před projektem HISPRA
 dotace z VISK 7 a VISK 5  digitalizace mimo MKP

 Pražská Bible
 plán Prahy z roku 1938
 Věstník obecní královského hlavního města Prahy

 v MKP asi 30 tis. vzácných a historických dokumentů
 pragensia, teatrália, hudebniny, vzácné tisky
 špatný fyzický stav: degradace papíru, opotřebování, povodně



  

Norské fondy
 2005: první výzva v oblasti „Záchrana evropského kulturního 

dědictví“ z Finančních mechanismů Evropského 
hospodářského prostoru a Norska 
(FM EHP/Norska)

 MKP byla kontaktována s návrhem pro podání projektu 
zřizovatelem – magistrátem hlavního města Prahy

 2007: schválení projektu HISPRA 



  

Slavnostní otevření digitalizačního pracoviště 
(zleva velvyslanec Norského království v Česku Peter Nicolay Raeder, radní hl. m. Prahy Milan Richter, ředitel MKP 

Tomáš Řehák a vedoucí Odboru knihovních fondů Zuzana Kopencová)



  

Projekt HISPRA
 čtyři hlavní cíle:

 vybudovat vlastní digitalizační pracoviště
 pořídit digitální kopie vytipovaných dokumentů („záchrana“)
 vytvořit online digitální knihovnu („zpřístupnění“): 350 tis. stran
 rozšířit povědomí o těchto dokumentech a jejich využití 

(„medializace“)
 harmonogram: duben 2007 – srpen 2010
 rozpočet – celkové náklady: € 504 440 

 dotace 80%  € 403 552  
 vlastní podíl 20%  € 100 888



  

Financování a rozpočet
 rozpočet rozčleněn do tzv. budget headings
 náklady se vykazují čtvrtletně a propláceny jsou zpětně
 přesuny finančních prostředků mezi bh jsou možné v omezené 

míře a dle pravidel
 základní měnou je Euro v aktuálním kurzu
 Budget headings

 Management (služby spojené s řízením a fungováním projektu)
 €  065 500

 Support of Sub-projects (zbudování pracoviště)
 €  215 471

 Services (osobní náklady spojené s digitalizací)
 €  211 140



  

Zrození pracoviště
 v rámci struktury MKP vznik Oddělení digitalizace 

jako součást Odboru knihovních fondů 
 detašované pracoviště
 vybavení – HW a SW

 8 PC +  UPS
 2 knižní skenery
 3 servery (1 na pracovišti, 2 v hlavní budově MKP; 2 aplikační,      

1 datové úložiště) + UPS
 Sirius, Kramerius, XMetaL



  

 před

Před rekonstrukcí



  

Po rekonstrukci



  

Personál
 vedoucí oddělení

 vedení oddělení a řízení projektu
 6 úvazků pro digitalizaci

 8-10 zaměstnanců
 zodpovědnost za celý proces „základní digitalizace“

 dohody o provedené činnosti
 IT (archivace, správa dat, administrátor Krameria)
 ekonomické řízení
 příprava a následná péče o fond



  

Výstupy projektu
 web www.prahavknihovne.cz  
 DVD Praha v knihovně
 vícejazyčná publikace – sborník z konference
 Mezinárodní konference Digitalizace aneb Konec oslích uší

 červen 2010
 http://osliusi.mlp.cz 

 plakát
 několik formátů, různé rozmístění (pobočky MKP, metro, …)

 450 tisíc zdigitalizovaných stran
 Kramerius
 Praha v knihovně
 Koniáš (OPAC/On-line katalog)

http://www.prahavknihovne.cz/
http://osliusi.mlp.cz/


  



  

Obsahový výběr
 historická pragensia
 teatrália
 hudebniny

 stáří, fyzický stav, popularita u čtenářů



  

E-knihovna
 rozcestník
 dokumenty z projektu HISPRA
 elektronické texty beletrie

 Karel Čapek – ocenění Knihovna roku 
2009

 Božena Němcová
 Sherlock Holmes
 Pohádky
 Máj
 (Povinná četba)



  

Další služby, rozvoj
 půjčování e-čteček
 skenování obálek
 koncepce digitalizace, e-knihovny

 e-knihovna jako plnohodnotná služba
 propagace knihovny
 záchranná digitalizace



  

Děkuji za pozornost! Eva Měřínská, eva.merinska@mlp.cz 

mailto:eva.merinska@mlp.cz

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16

